(100) *Quanto celerius.* Celeritas plerumque reprobatur, est enim inimica consi- 19
lio, inquit Salomon. & Poeta.

Tanum propera & adhuc tua messis in herba est.
Proinde vulgatum illud est. *Sacra tuo, si sit bene.* Nulla enim res potest esse simul
& festinata & bene examinata. Ideoque Cæsar Augustus in ore semper fertur
habuisse FESTINA LENTE. Non ignarus, quod celeritatem penitentia, sed
eadem sera atque inutilis sequatur, præcipitata enim raptim consilia neque revo-
cati, neque in integrum restitu possunt. Noa raro tamen etiam commendatur
& in præcepto est celeritas, ut per exempla late ostendit Glossographus, in cap.
fin. verb. celeritate elel. in 6. Et elegantissime id demonstrat Ioannes à Choc-
quier frater meus in thesauro suo aphorismorum politicorum. lib. 3. cap. 21. Res
enim, occasio, tempus, anima est actionum humanarum & rerum bene gerenda-
rum. Itaque Pontifex hic non commendat celeritatem quæ rationi & consilio
est

est inimica, sed nimiam cunctationem & negligentiam condemnavit, Quando astem iussus aliquid celeriter expedire in mora censi debet, vide Paul, Lancet. inst. Canon. lib. 1. de coll. in 6. verb. mora. DD. l. 2. §. confessum ff. ad Tertul. addo supra Scholio 54.

(101) *Definare procerent.* Cui aurem imputari debeat culpa nuntii serui, definiens vel rem ei communissam amittens latè distinguendo examinat Bondislaus de Villadiego. tract. de legato part. 3. num. 37. vol. Oce. 14. Itaque ordinati advigilant,

ut processum deferendum fidei consignent tabellario, quoniam enim is non est de- latus ad manus sancte Sedis, Officio functi esse dici non possunt; denominatio enim non sit ab eo quod erit, sed ab eo quod est. Bal. 1. si nondum C. de furia. Defini- namque pro completo habeti necdum potest. I. cetera §. sed si paraverit ff. delegat, Joanne Staphileus de Gratia & expectat. §. orcanum. 27. & seqq. vol. Oce. 14. fol. 34.

22 Baldus d.l. si nondum.

(102) *Apud eandem Sedem.* Qui veniant appellatione Sedis Apostolice, Superioris est traditum. Scholio 7. § 93. Quare hic licet, quales sint partes judi- cis, ad quem causa aliquaque remittitur, & an antequam acta clausa & sigillata aperi- necesset citationem emittere in partem cuius interest. videri poterit Speculator de remissionibus Rubr. quale sit officium ejus ad quem sit remissio. Qui censuit ne- celle esse: imbi vero hoc in casu non videtur. Tum quod supra succinctim ostendimus in sententiis Principis citationem non requiri. Scholio 7. n. 3. vers. 7. Tum quod ejusmodi aperto sit ex actis praecedentibus ibid. vers. 22. Tum quod longè ablen- tes citandi non sint, ibid. vers. 106. Tum quod aperto impediri non possit. Deni- que hic casus est inter plerisque exceptos à necessitate citationis, de quibus latè Nicell. Supra in Scholio 7. allegatus, & Sebast. Vantius tract. de nullis, Robertus Ma- ranta in Speculo.

23 (103) *Per Romanum Pontificem.* Cognitionis causarum immediate subjectarum summo Pontifici ejus vel sanctæ Sedis Apostolica cognitioni sunt reservatae, ut dictum est. tract. de Exemptionibus lib. 1. cap. 1. & seqq. Quorum cognitionem quo- ties Pontifex demandat aliquibus judicibus in partibus, ut solet conservatoribus rerum aut personarum exemplarum, iurisdictione ejusmodi non tam videtur conser- vatorum, quam ipsiusmet Pontificis eam delegantis. Ut infra ad explicationem Concilii Trident. multa ordinatis autoritate delegata demandantis ostendi. Decou- servatoribus ques. 107 post. prime.

24 (104) *Vel alium.* De hac dictione aliud, videri poterunt Doctores, cap. Sedis de re scriptis, qaf, quicunque, C. qui admittant, ad bon. poss. & aliquid supra notatum est Scholio 98.

25 (105) *Cui duxerit committendum.* Idque speciali & particulari commissio- ne. Quia cause Exemptorum non veniunt sub generali commissione facta le- gatis

garis Apostolicis, utilatè dictum est, tract. de Exempto lib. 2. quæst. 2. prout nec ex-
emptos sub generali dispositione comprehendit plerisque visum est, dixi ibid. q. 3. lib. 1.
Quid autem si legati sint non tantum qui dicuntur missi, sed nati. Item quid si sine
cum potestate legati à latere. Item quid si legati sint à latere? traditur d. qu. 2. lib.
n. 3. de juri dictione ordinarii in Exemptis.

(106) Dihgenter. Sic etiam D. Gregorius hortatur in hæc verba: Fraterni-
tatem tuam his hortamur affatisbus, ut cum Dei sicut decet timore causam hanc sub-
tili omnino investigatione perquisas. tex. Can. quia sene diff. 18.

(107) Examinandum. Secundum Doctrinam Evaristi Papæ inquietis. Ju-
dicantem oportet cuncta rimari, & ordinem rerum plena inquisitione discutere.
Cap. judicantem 30. quæst. 5.

(108) Et ita. De hac loquendi formula aliquid allatum est supra Scholio §. 56.
(109) Culpabiles repertos. Id est alicuius criminis vel delicti vere reos culpabi-
lem esse longè plus est quam esse reum. Nomes enim rei dicitur relatum inter re-
os, cum judex non obstantibus exceptionibus dilatorius decernit via regia super
accusatione procedendum, vel cum judex etiam lité non contestata facit ali-
quem describent nomina Reorum. Julius Clarus praet. quæst. §. fin. quæst. 14.
numer. 13.

(110) Quo ad condemnationem. Ad quam non procedendum, priusquam
Judex in statuta & æquilibrio posuerit circumstantias totius causæ, personæ, loci,
temporis, qualitatis, quantitatis, eventus. Sunt enim judicii omnia hac lynceis oculis
participienda. l. Sacilegii ff. ad l. Jul. peculator. Et subili investigatione perquirenda
atque trutinanda, uti ante dictum est. Scholio 106. & 107.